
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a, del D.Lgs n. 36 

del 2023 di alcuni lavori edili di manutenzione presso il Palazzo Esposizioni 

“A. Ricevuti” di Pavia - CIG: B54549DE60 

IL DIRIGENTE AEREA ECONOMICO FINANZIARIA 

- RICORDATO che la Camera è proprietaria dell’immobile sito a Pavia denominato 

Palazzo Esposizioni “A. Ricevuti”, adibito principalmente allo svolgimento di 

manifestazioni a carattere espositivo; 

- DATO ATTO che, a seguito di un’infiltrazione di acqua proveniente da un guasto nelle 

tubature dell’impianto antincendio della struttura in questione, la Camera di Pavia ha 

svolto alcuni interventi (n. 2 scavi della profondità di circa 1,5 mt nel pavimento del 

salone centrale e del magazzino) per individuare i punti di perdita e sostituire le parti 

ammalorate; 

- EVIDENZIATO che: 

- a seguito dei suddetti interventi, si rende necessario il ripristino delle parti di 

pavimento interessate; 

- è altresì necessario svolgere una riparazione del muro del magazzino che, da 

tempo, risulta danneggiato in più parti; 

-  VISTI: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare: 

- l’art. 14 (soglie comunitarie); 

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale); 

- l’art. 50, comma 1, lettera a), che prevede l’affidamento diretto per i lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000021 del 05/02/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

- l’art. 49 (Principio di rotazione negli affidamenti) che, al comma 6, stabilisce che 

è consentito derogare al principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 

che prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

del 18.12.2024, ai sensi della quale è consentito, sino al 30.06.2025, a determinate 

condizioni, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 

della stessa Autorità- Contratti Pubblici, anche per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000,00 euro; 

-  PRESO ATTO che è stato richiesto un preventivo per l’esecuzione dei succitati 

interventi alle imprese: Edil Selma di Zucca A & C con sede in Vistarino (PV), via G. 

D’Annunzio 65, codice fiscale 01549760187, e Edilsole Srl, con sede in Pavia (PV), 

via Gaffurio 15, codice fiscale 02530340187; 

- CONSTATATO che sono pervenute le seguenti offerte:  

- Edilsole Srl    € 3.350,00 Prot. CCIAA n. 6654 del 17.12.2024; 

- Edil Selma di Zucca A & C  € 2.300,00 Prot. CCIAA n. 4752 del 10.12.2024; 

da cui risulta quale migliore preventivo in termini di prezzo più basso, non ritendo le 

tipologie di intervento di valutazioni di altro tipo, quello formulato da Edil Selma di 

Zucca A & C.; 

- CONSTATATO che dalla piattaforma ANAC-Contratti è stato attribuito il seguente 

CIG: B54549DE60; 

- RITENUTO di assumere la qualifica, quale dirigente dell’Area Economico Finanziaria, 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di nominare, quale responsabile 

dell’esecuzione, il Rag. Giampiero Valle (Responsabile Gestione Immobili di Pavia); 

- DATO ATTO che con riferimento all’affidamento in oggetto e rispetto ai ruoli di cui 

sopra, i medesimi hanno rilasciato specifica dichiarazione ex art. 16 D.Lgs. n. 

36/2023; 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i. 

- ACQUISITO il DURC n. INAIL_47229904 della società, da cui risulta la regolarità 

contributiva della medesima, con validità sino al 02.05.2025; 

- RICHIAMATE: 

- la delibera di Consiglio camerale n. 7 del 20.12.2024 con cui è stato approvato il 

Preventivo per l’esercizio 2025; 

- la delibera della Giunta camerale n. 11 del 20.12.2024, con cui è stato approvato 

il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree dirigenziali, come 

individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel Preventivo; 

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31.12.2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale 2025; 

DETERMINA 

a) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del D.Lgs 36 del 2023, i lavori descritti 

in premessa da svolgersi presso il Palazzo Esposizioni “A. Ricevuti” di Pavia, 

all’impresa Edil Selma di Zucca A & C, con sede in Vistarino (PV), via G. D’Annunzio 

65 – CF 01549760187 – come da preventivo agli atti di prot. CCIAA n. 4752 del 

10.12.2024 verso il corrispettivo di € 2.300,00 oltre Iva; 

b) di assumere, quale dirigente dell’Area Economico Finanziaria, la qualifica di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) e di nominare, quale responsabile 

dell’esecuzione, il Rag. Giampiero Valle (Responsabile Gestione Immobili di Pavia); 

c) di quantificare il costo del lavoro in oggetto in complessivi € 2.806,00 (IVA inclusa), 

imputandolo al conto 325023 – centro di costo BB03 – del Budget direzionale per 

l’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott. Enrico Ciabatti) 
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi 
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 


		2025-02-05T19:36:13+0100
	Camera di Commercio 
	CIABATTI ENRICO
	Sottoscrizione documento




